平川市議会会議録

令和６年第４回定例会

平川市議会

第４回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 12月３日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

議案付託（議案第 94号～議案第 119号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・8

請願第３号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・11

◎第２号 12月６日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

○小野 誠議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

   １ スポーツ振興対策について

   ２ 医療的ケア児について

   ３ 児童生徒の国際交流について

○齋藤 剛議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・24

  １ 帯状疱疹ワクチンについて

  ２ 入札について

○葛西厚平議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・33

  １ 持続可能な農業の推進について

  ２ 特定健康診査について

  ３ マイナ保険証について

  ４ 移住促進事業の問題点について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・44

◎第３号 12月９日（月）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・45

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・45

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・45

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・45

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・45

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・46

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

  〇佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

  １ 平川市の令和６年稲作について

  ２ 平川市の選択的夫婦別姓について

  ３ 平川市の森林環境譲与税について

○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・56

   １ 平川市デマンド交通「のらっさ」について

   ２ ごみ問題について

   ３ 平川市財政運営計画（2024年 11月 11日説明）について

   ４ 高齢者ふれあいセンター条例廃止と高齢者温泉施設利用支援事業について

  ○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

   １ 避難所の環境改善について

   ２ 障がい者の社会参加の促進について

   ３ 終活支援について

   ４ 香害と化学物質過敏症について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・77

◎第４号 12月 10日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・79

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・80

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・81

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・81

  ○北山弘光議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・81

   １ 職員の離職防止について

○石田昭弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・90

   １ 猿賀公園について

   ２ ひらかわトラックマーケットについて

   ３ 風力発電について

○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・103

   １ マンホールの安全対策について

   ２ 空き家・空き地対策の現状について

   ３ 平川ねぷたまつりについて

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

一般質問資料（石田昭弘議員、葛西勇人議員）

◎第５号 12月 18日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・122

総務企画常任委員会委員長報告 17 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・122

建設経済常任委員会委員長報告 ２ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・125

教育民生常任委員会委員長報告 ８ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・126

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

議案第 120号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・132

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

議会改革特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

会期

令和６年12月３日開会

令和６年12月18日閉会     16日間

 令和６年第４回平川市議会定例会会期日程表

  （16日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 12月３日 火 本会議

○開会
・会議録署名議員の指名
・会期の決定
・諸般の報告
・議案上程及び提案理由説明
・議案審議

・議案等委員会付託等

第 ２ 日 12月４日 水 休会（議案熟考）

第 ３ 日 12月５日 木 休会（議案熟考）

第 ４ 日 12月６日 金 本会議 一般質問

第 ５ 日 12月７日 ○土  休会

第 ６ 日 12月８日 ○日  休会

第 ７ 日 12月９日 月 本会議 一般質問

第 ８ 日 12月10日 火 本会議 一般質問

第 ９ 日 12月11日 水 常任委員会

付託議案の審査等
 総務企画常任委員会（議場）

 建設経済常任委員会（委員会室１）

 教育民生常任委員会（大会議室２）

第 10 日 12月12日 木 休会（議事整理）

第 11 日 12月13日 金 休会（議事整理）

第 12 日 12月14日 ○土  休会

第 13 日 12月15日 ○日  休会

第 14 日 12月16日 月 休会（議事整理）

第 15日 12月17日 火 休会（議事整理）

第 16 日 12月18日 水 本会議

・各委員長報告
・委員長報告に対する質疑、討論、表決
・閉会中の継続審査及び調査
〇閉会

提出議案目録
   12月３日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 94 号 平川市高齢者ふれあいセンター条例を廃止する条例案 教育民生常任委員会

議案第 95 号
平川市議会議員の議員報酬及び費用弁償に関する条例の

一部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 96 号
平川市特別職の職員の給料等に関する条例の一部を改正

する条例案
総務企画常任委員会

議案第 97 号 平川市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 98 号 平川市文化センター条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 99 号 平川市公民館条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 100号 平川市多目的集会施設条例の一部を改正する等の条例案 総務企画常任委員会

議案第 101号

青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数

の減少及び青森県市町村総合事務組合規約の変更につい

て

総務企画常任委員会

議案第 102号

青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体

の数の減少及び青森県市町村職員退職手当組合規約の変

更について

総務企画常任委員会

議案第 103号
平川市営駐車場の指定管理者の指定及び指定管理者の管

理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 104号
平川市古懸コミュニティ浴場の指定管理者の指定及び指

定管理者の管理の期間について
総務企画常任委員会

議案第 105号

平川市地域特産品生産施設、平川市文化観光館、平川市

碇ヶ関関所及び平川市温泉交流館「御仮屋御殿」の指定

管理者の指定及び指定管理者の管理の期間について

総務企画常任委員会

議案第 106号
葛川集会所の指定管理者の指定及び指定管理者の管理の

期間について
総務企画常任委員会

議案第 107号 令和６年度平川市一般会計補正予算（第４号）案 総務企画常任委員会

議案第 108号
令和６年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第２

号）案
教育民生常任委員会

議案第 109号
令和６年度平川市介護保険特別会計補正予算（第２号）

案
教育民生常任委員会

議案第 110号
令和６年度平川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第

１号）案
教育民生常任委員会

議案第 111号
令和６年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第１号）案
教育民生常任委員会

議案第 112号 令和６年度平川市水道事業会計補正予算（第１号）案 建設経済常任委員会

議案第 113号 令和６年度平川市下水道事業会計補正予算（第１号）案 建設経済常任委員会

議案第 114号
令和６年度平川市新屋財産区一般会計補正予算（第１号）

案
総務企画常任委員会

議案第 115号
令和６年度平川市町居財産区一般会計補正予算（第２号）

案
総務企画常任委員会

議案第 116号
令和６年度平川市石郷財産区一般会計補正予算（第１号）

案
総務企画常任委員会

議案第 117号
令和６年度平川市新館財産区一般会計補正予算（第２号）

案
総務企画常任委員会

議案第 118号
令和６年度平川市原田財産区一般会計補正予算（第１号）

案
総務企画常任委員会

議案第 119号 令和６年度平川市大字大光寺財産区一般会計予算案 総務企画常任委員会

請願第 ３ 号
地域社会に貢献するシルバー人材センターの決意と支援

の要望に関する請願書
教育民生常任委員会

件    数 27件

   12月 18日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 120号 令和６年度平川市一般会計補正予算（第５号）案 付 託 省 略

件    数 １件